
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 23 de janeiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01583 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO Nº 015_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº046_2023.

EXTRATO Nº 016_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº045_2023.
EXTRATO Nº 017_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº017_2023-01.
EXTRATO Nº 018_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº017_2023-02.
EXTRATO Nº 019_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº041_2023-01.
EXTRATO Nº 020_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº032_2022.
EXTRATO Nº 021_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO PRESENCIAL Nº008_2022.
EXTRATO Nº 022_2024 -  CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº036_2023.

• EXTRATO Nº 008/2024 - AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7DD71F528064A8FC532223CFEBE9A8C1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 23 de janeiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01583 | Caderno 1

Credenciamento

 

 

EXTRATO Nº 008/2024– AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  010/2024 –CHAMAMENTO PÚBLICA: 001/2024 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE ALUNOS 

DA REDE MUNICIPAL NO EXERCÍCIO DE 2024. A Comissão designa data de licitação com sessão pública a ser 

realizada às 09:00 (horário de Brasília) de 21 de fevereiro de 2024. Local: Site 

www.portaldecompraspublicas.com.br/; Informações na íntegra do edital no site 

http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes;- Publicado na internet por exigência da Lei nº 11.947, de 2009 - 

Chamada Pública da Agricultura Familiar, ficando os interessados certificados que todos os atos desta licitação 

serão publicados no Diário Oficial do Município, disponível em http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario;  

 

 

 

 

João Dourado, 19 de janeiro de 2024.   
 
 

 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 529975AA0880019666FFC5D56B82C542

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 23 de janeiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01583 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 23 de janeiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01583 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 015/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 194/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº046/2023 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSÕA FÍSICA OU JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE COROA DE FLORES PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO/BA. CONTRATO NºDL194/2023-01 - Contratada: CLARISSA SANTOS DOURADO, inscrita no 
CNPJ/MF de nº 11.698.375/0001-93. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº DL194/23-01. Prorroga-
se os prazos previstos na cláusula quarta do contrato original, por 04 (quatro) meses, mantendo seus 
efeitos a partir do dia 31/12/2023, tendo como novo termo final o dia 30/04/2024. Para a nova vigência 
contratual o valor global do contrato será mantido sem qualquer reajuste. Fundamento legal: art. 107 da lei 
14.133/2021. Data de assinatura: 29/12/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 23 de janeiro de 2024.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7DD71F528064A8FC532223CFEBE9A8C1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 23 de janeiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01583 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 016/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 193/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº045/2023 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO 
NºDL193/2023-01 - Contratada: B D L UTILIDADES E MAGAZINE LTDA, inscrita no CNPJ/MF de nº 
13.891.510/0001-48. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº DL193/23-01. Prorroga-se os prazos 
previstos na cláusula quarta do contrato original, por 03 (três) meses, mantendo seus efeitos a partir do 
dia 31/12/2023, tendo como novo termo final o dia 31/03/2024. Para a nova vigência contratual o valor global 
do contrato será mantido sem qualquer reajuste. Fundamento legal: art. 107 da lei 14.133/2021. Data de 
assinatura: 29/12/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 23 de janeiro de 2024.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7DD71F528064A8FC532223CFEBE9A8C1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 23 de janeiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01583 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 017/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 032/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº017/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO (INSTALAÇÃO DE FORROS EM 
PVC, ACARTONADO, CONVENCIONAL, PLACAS, MOLDURAS E DIVISÓRIAS EM GESSO ACARTONADO, 
NAVAL E PORTAS) PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO 
NºPE032/2023-01 - Contratada: JAIR RIBEIRO DOS SANTOS VIDRACARIA - LTDA, inscrita no CNPJ/MF de nº 
11.472.684/0001-40. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº PE032/23-01. Renovam-se os prazos e 
valores previstos na cláusula segunda e terceira do contrato original, por 12 (doze) meses, mantendo seus 
efeitos a partir de 31/12/2023, tendo como novo termo final o dia 31/12/2024. Para a nova vigência contratual 
o valor global do contrato será mantido sem qualquer reajuste em R$ 140.098,95 (cento e quarenta mil, 
noventa e oito reais e noventa e cinco centavos). Fundamento legal: art. 57 da lei 8.666/93. Data de 
assinatura: 29/12/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 23 de janeiro de 2024.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7DD71F528064A8FC532223CFEBE9A8C1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 23 de janeiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01583 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 018/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 032/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº017/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO (INSTALAÇÃO DE FORROS EM 
PVC, ACARTONADO, CONVENCIONAL, PLACAS, MOLDURAS E DIVISÓRIAS EM GESSO ACARTONADO, 
NAVAL E PORTAS) PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO 
NºPE032/2023-02 - Contratada: RD – SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF de nº 
22.632.903/0001-28. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº PE032/23-02. Renovam-se os prazos e 
valores previstos na cláusula segunda e terceira do contrato original, por 12 (doze) meses, mantendo seus 
efeitos a partir de 31/12/2023, tendo como novo termo final o dia 31/12/2024. Para a nova vigência contratual 
o valor global do contrato será mantido sem qualquer reajuste em R$ 1.370.615,75 (Hum milhão, trezentos 
e setenta mil, seiscentos e quinze reais e setenta e cinco centavos). Fundamento legal: art. 57 da lei 8.666/93. 
Data de assinatura: 29/12/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 23 de janeiro de 2024.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7DD71F528064A8FC532223CFEBE9A8C1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 23 de janeiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01583 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 019/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 140/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº041/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMPLEMENTAR DE TRANSPORTE DE 
ALUNOS DA REDE OFICIAL DE ENSINO PÚBLICO, INCLUINDO MONITORES, COM O OBJETIVO DE 
ATENDER À DEMANDA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO, BAHIA. 
CONTRATO NºPE140/2023-01 - Contratada: JH TRANSPORTES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF de nº 13.254.261/0001-80. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº PE140/23-01. Renovam-
se os valores e prazos previstos nas cláusulas primeira a terceira do contrato original, mantendo sua 
vigência a partir de 1 de janeiro de 2024, tendo como no prazo final o dia 31 de dezembro de 2024. Para a 
nova vigência, o valor do contrato será de R$ 307.528,79 (trezentos e sete mil, quinhentos e vinte e oito 
reais e setenta e nove centavos). Tal valor se refere a igual prazo de execução, e corresponde a 201 dias 
letivos, devendo ser posteriormente acrescido quanto o número de dias letivos previstos par ao novo ano. 
Fundamento legal: Lei nº. 8.666/93 especialmente em seu artigo 57, II (vide parecer jurídico). Data de assinatura: 
29/12/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 23 de janeiro de 2024.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7DD71F528064A8FC532223CFEBE9A8C1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 23 de janeiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01583 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 020/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 135/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº032/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS DA REDE 
OFICIAL DE ENSINO PÚBLICO (COM MONITORES) PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO NºPE135/2022-01 - 
Contratada: JH TRANSPORTES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF de nº 13.254.261/0001-
80. 3º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº PE135/22-01. Renovam-se os valores e prazos previstos 
nas cláusulas primeira a terceira do contrato original, mantendo sua vigência a partir de 1 de janeiro de 
2024, tendo como no prazo final o dia 31 de dezembro de 2024. Para a nova vigência, o valor do contrato 
será de R$2.843.098,77 (Dois milhões, oitocentos e quarenta e três mil, noventa e oito reais e setenta e sete 
centavos. Tal valor se refere a igual prazo de execução, e corresponde a 201 dias letivos, devendo ser 
posteriormente acrescido quanto o número de dias letivos previstos par ao novo ano. Fundamento legal: 
Lei nº. 8.666/93 especialmente em seu artigo 57, II (vide parecer jurídico). Data de assinatura: 29/12/2023. 
Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 23 de janeiro de 2024.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7DD71F528064A8FC532223CFEBE9A8C1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 23 de janeiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01583 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 021/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 050/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº008/2022 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
GENEROS ALIMENTÍCIOS (PÃES) PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO NºPP050/2022-01 - Contratada: ROSEMAR ABREU SILVA, inscrita no 
CNPJ/MF de nº 29.236.954/0001-80. 3º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº PP050/22-01. Prorroga-
se os prazos previstos na cláusula segunda do contrato original, e alterado pelo segundo termo de 
aditamento, por 6 (seis) meses, mantendo seus efeitos a partir de 31/12/2023, tendo como novo termo final 
o dia 30/06/2024. Para a nova vigência contratual o valor global do contrato será mantido sem qualquer 
reajuste. Fundamento legal: art. 57 da lei 8.666/93. Data de assinatura: 26/12/2023. Diamerson Costa Cardoso 
Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 23 de janeiro de 2024.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7DD71F528064A8FC532223CFEBE9A8C1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 23 de janeiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01583 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 022/2024 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 125/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº036/2023 – OBJETO: AQUISIÇÃO 
COMBUSTÍVEL PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 
JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO NºPE125/2023-01 - Contratada: VMC CARDOSO & CIA - LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF de nº 17.782.702/0001-89. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº PE125/23-01. Renovam-
se os prazos e valores previstos na cláusula segunda e terceira do contrato original, por 12 (doze) meses, 
mantendo seus efeitos a partir de 31/12/2023, tendo como novo termo final o dia 31/12/2024. Para a nova 
vigência contratual o valor global do contrato será mantido sem qualquer reajuste em R$ 5.015.539,10 
(cinco milhões, quinze mil, quinhentos e trinta e nove reais e dez centavos). Fundamento legal: art. 57 da 
lei 8.666/93. Data de assinatura: 29/12/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 
  

João Dourado, 23 de janeiro de 2024.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7DD71F528064A8FC532223CFEBE9A8C1


		2024-01-23T12:01:12-0300




